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1.1 Hyrje 

Projekti  ka për qëllim shfrytëzimin e objektit të mineralit të hekur nikelit dhe nikelit silikatit 

në zonën e ish lejes minerare të kërkim zbulimit Nr 1660, datë 29.08.2013, që zoterohet nga 

vetë ǎǳōƧŜƪǘƛ άAlbanian Nickel Groupέ ǎƘΦǇΦƪ ǘë ƻōƧŜƪǘƛǘ ά.ƛǘƛƴŎƪŀ Perendimore ς Kokogllavë 

dhe StranëέΦ 

Zona që do të shndërohet është pjesë e lejes së kërkim zbulimit, për të cilën subjekti ka 

mbrojtuar raportin e pjesshëm gjeologjik pranë SHGJSH dhe ka mare vendimin në datën 

11.07.2015. 

Shrytëzimi i vendburimit do të bëhet me punime nëntokësore, në perputhje me kërkesat e 

ligjit Nr 10304, datë 15.07.2010 άtër Sektorin Minerar në Republikën e ShqipërisëέΣ ǎƛ ŘƘŜ ǘš 

të gjitha akteve nënligjore të dala në zbërthim e për zbatim të tij. 

Nisur nga cilësia e rezervave gjeologjike, minerali i prodhuar nga ky aktivitet minerar, do të 

përdoret njeherëǎƘ ǇšǊ ǘΩǳ ŜƪǎǇƻǊǘǳŀǊ ŜŘƘŜ ƴš ǘǊŜƎǳƴ ǾŜƴŘŀǎΣ ǇšǊ ŦǳǊƴƛȊƛƳƛƴ Ŝ ǳȊƛƴŀǾŜ ǘš 

ferronikelit, në varësi të kërkesave të tregut. 

 

 

Zgjedhja e mënyrës së shfrytëzimit  

hōƧŜƪǘƛ ά.ƛǘƛƴŎƪŀ tŜǊŜƴŘƛƳƻǊŜ ς Kokogllava - Stranëέ parashikohet të shfrytëzohet me 

nëntoke mbasi koeficenti i zbulimit është më i madh se 12m3/ton dhe thellësia e trupave 

nga sipërfaqja është më shumë se 100 m. Në përgjithësi edhe në minierat e tjera të hekur 

nikelit dhe nikelit silikat të vendit tonë sidomos ato të Devollit duke përjashtuara rastet e 

daljes në siperfaqe të trupave është përdorur shfrytëzimi me nëntokë i tyre. Kushtëzuar nga 

pozicioni hapsinor I trupave të mineralizuar shfrytëzimi do të jetë nëntokësor. 
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1.2 Mbështetja ligjore 

Raporti i Vlerësimit paraprak i Ndikimit në Mjedis për këtë projekt është hartuar në 
përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

 

Figure 1: Paraqitja skematikave e procedurave ligjore  

¶ Klasifikimi i raportit të VNM-së 

.ŀȊǳŀǊ ƴš ƭƛƎƧƛƴ ƴǊΦ млппл Řŀǘš лтΦлтΦнлмм άtšǊ ±ƭŜǊšǎƛƳƛƴ Ŝ bŘƛƪƛƳƛǘ ƴš aƧŜŘƛǎέΣ ƪǊŜǳ LLΣ 

neni 7Σ άtǊƻƧŜƪǘŜǘ ǇǊƛǾŀǘŜ ŀǇƻ ǇǳōƭƛƪŜΣ ǘš ƭƛǎǘǳŀǊŀ ƴš ǎƘǘƻƧŎŀǘ L ŘƘŜ LLΣ ōŀǎƘƪšƭƛŘƘǳǊ ƪšǘƛƧ ƭƛƎƧƛΣ ƛ 

nënshtrohen procedures se vlerësimit të ndikimit në mjedis, në përputhje me kërkesat e 

kreut II të këtij ligji, përpara dhënies së lejes përkatëse nga autoriteti përgjegjës, për 

zhvillimin ose jo të projektit.  

Klasifikimi i raportit të VNM-së bazohet në shtojcat I dhe II të veprimtarive të përcaktuara në 

shtojcat e ligjit të VNM-së. 

Neni 8, projektet që i nënshtrohen vlerësimit paraprak të ndikimit në mjedis janë:  

a) projektet e listuara në shtojcën II, bashkëlidhur ligjit të VNM-së 

Neni 9, procedurës së thelluar të vlerësimit të ndikimit në mjedis i nënshtrohen: 

a) projektet e listuara në shtojcën I; 

Projekti në studim është objekt i shtojcës II, pika 2.2 minierat nëntokësore, projekti do ti 

nënshtrohet procedurës paraprake të vlerësimit të ndikimit në mjedis. 

 

Për ndërtimin e strukturës dhe përmbajtjes së raportit paraprak të VNM-së bazohemi në 

±ŜƴŘƛƳƛƴ bǊΦсус Řŀǘš нфΦлтΦнлмр άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜΣ ǘš ǇšǊƎƧŜƎƧšǎƛǾŜ Ŝ ǘš 
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afateve për zhvillimin e procedurës së vlerësimit të ndikimit në mjedis (VNM) dhe 

proceŘǳǊšǎ ǎš ǘǊŀƴǎŦŜǊƛƳƛǘ ǘš ǾŜƴŘƛƳƛǘ Ŝ ŘŜƪƭŀǊŀǘšǎ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέΣ ƪǊŜǳ LΦ 

Referuara vendimit nr.686, kreu I, dokumentat për të aplikuar për vendimin e VNM-së 

paraprake janë: 

- Raporti teknik 

- Raporti paraprak i VNM-ǎ ͖

- !ƪǘ ǊŜƎƧƛǎǘǊƛƳƛ ƛ ƪƻƳǇŀƴƛǎ͖ 

- Kërkesa  

- Fatura e pagesës së tarifës së shërbimit 

Tarifa e shërbimit për shqyrtimin e kërkesës nga Ministria e Mjedisit përcaktohet në 

ǳŘƘšȊƛƳƛƴ ƴǊΦтфоуΣ Řŀǘš мтΦлтΦнлмп άǇšǊ ǇšǊŎŀƪǘƛƳƛƴ Ŝ ǘŀǊƛŦŀǾŜ ŘƘŜ ǾƭŜǊŀǾŜ ǇšǊƪŀǘšǎŜ ǇšǊ 

shërbimet që kryen Ministria e Mjedisit për procesin e VNM-ǎšέΣ ƪǳΣ ǇšǊ ǇǊƻŎŜǎƛƴ Ŝ 

vlerësimit paraprak të ndikimit në mjedis tarifa është 30 000 (tridhjetë mijë) lekë. 

 

[ƛƎƧƛ ƴǊΦ млпом Řŀǘš млΦлоΦнлмм άtšǊ aōǊƻƧǘƧŜƴ Ŝ aƧŜŘƛǎƛǘέΣ ky ligj ka për qëllim mbrojtjen e 

mjedisit në një nivel të lartë, ruajtjen dhe përmirësimin e tij, parandalimin dhe pakësimin e 

rreziqëve ndaj jetës e shëndetit të njëriut, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë së jetës, në 

dobi të brezave të sotëm dhe të ardhshëm, si dhe sigurimin e kushteve për zhvillimin e 

qëndrueshëm të vëndit. 

Në bazë të këtij ligji, neni 3 i tij, citojmë objektivat e mbrojtjes së mjedisit. 

a. parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo 

lloji; 

b. ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit; 

c. ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i qëndrueshmërisë mjedisore me pjesëmarrje 

publike;  

d. përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe i burimeve të saj; 

e. ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike të peizazhit natyror;  

f. mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit; 

tŀǊƛƳŜǘ Ŝ ƳōšǎƘǘšǘǳǊŀ ƴš YǊŜǳƴ LL ǘš ƭƛƎƧƛǘ ƴǊΦмлпомΣ Řŀǘš лфΦлсΦнлмм άtšǊ ƳōǊƻƧǘƧŜƴ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘέΤ 

¶ parimi i zhvillimit të qëndrueshëm 

¶ parimi i kujdesit 

¶ parimi i parandalimit 

¶ parimi "ndotësi paguan" 

¶ parimi i riparimit të dëmeve mjedisore, përtëritjes e riaftësimit të mjedisit të dëmtuar 

¶ parimi i përgjegjësisë ligjore 

¶ parimi i mbrojtjes në shkallë të lartë 
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¶ parimi i integrimit të mbrojtjes së mjedisit në politikat sektoriale 

¶ parimi i ndërgjegjësimit dhe i pjesëmarrjes së publikut në vendimmarrjen mjedisore 

¶ parimi i transparencës në vendimmarrjen mjedisore 

 

 

Ligjet bazë 

Ligji Nr.10 431 datë 9.6.2011 Për mbrojtjen e Mjedisit 

Ligji Nr. 10 440 datë 07.07.2011 Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis 

I ndryshuar me; 

- Ligjin nr. 12/2015 

Ligji Nr. 10 448 datë 14.07.2011 Për Lejet e Mjedis 

I ndryshuar me: 

- Ligjin nr. 60/2014 datë 19.6.2014 

Nr.10 304, datë 15.7.2010 Ligjin për sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë 

Ligji Nr. 9010 datë 13.02.2003 Për administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta 

Ligji Nr. 8094 datë. 24.04.2003 Për largimin publik të mbeturinave 

I ndryshuar me: 

- Ligjin Nr.10 137, datë 11.05.2009 

 

Ligji Nr.9115 datë 24.07.2003 Për trajtimin mjedisor të ujrave të ndotur 

Ligji Nr.8897 datë 16.05.2002 Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja 

Ligji Nr.9587, datë 20.07.2006 Për mbrojtjen e biodiversitetit 

Ligji Nr.8906, datë 6.6.2002 Për zonat e mbrojtura 

I ndryshuar me: 

 - Ligjin Nr.9868, datë 04.02.2008 

Ligji Nr.10 081, datë 23.02.2009 Licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë 

I ndryshuar me: 

 - Ligjin nr. 6/2015 datë 12.2.2015 

Ligji Nr. 9774 datë 12.07.2007 Për vleresimin dhe  menaxhimin e zhurmës 

Ligji Nr. 9672 datë 26.10.2000 tšǊ ǊŀǘƛŦƛƪƛƳƛƴ Ŝ ƪƻƴǾŜƴǘšǎ ǎš !ŀǊƘǳǎƛǘέ tšǊ ǘš ŘǊŜƧǘšƴ Ŝ 

publikut për të pasur informacion dhe përfshirjen në 

ǾŜƴŘƛƳƳŀǊǊƧŜΣ ǎƛ ŘƘŜ ǇšǊ ǘΩƛǳ ŘǊŜƧǘǳŀǊ ƎƧȅƪŀǘšǎ ǇšǊ 

çështjet e mjedisit 

Ligji Nr. 8766, datë 05.04.2001 Për Mbrojtjen nga zjarri dhe për shpëtimin  

Ligji Nr. 9385, datë 4.5.2005 Për pyjet dhe shërbimin pyjor 

Vendime 
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Nr. 686 datë 29.07.2015 άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜΣ ǘš ǇšǊƎƧŜƎƧšǎƛǾŜ Ŝ ǘš 

afateve për zhvillimin e procedurës së vlerësimit të 

ndikimit në mjedis (VNM) dhe procedurës së 

ǘǊŀƴǎŦŜǊƛƳƛǘ ǘš ǾŜƴŘƛƳƛǘ Ŝ ŘŜƪƭŀǊŀǘšǎ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέΣ ƪǊŜǳ LΦ 

Nr. 419,  datë 25.06.2014  
 

Për miratimin e kërkesave të posaçme për shqyrtimin e 
kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për 
transferimin e lejeve nga një subjekt te tjetri, të 
kushteve për lejet respektive të mjedisit, si dhe 
rregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga 
autoritetet 

Nr. 247 datë 30.4.2014 Për përcaktimin e rregullave, të kërkesave e të 
procedurave për informimin dhe përfshirjen e publikut 
në vendimmarrjen mjedisore 

Nr. 676, datë 20.12.2002 Për shpalljen e zonave të mbrojtura monument natyror 

Nr.804, datë 4.11.2003 Për miratimin e listës së specieve të florës shqiptare që 

vihen në mbrojtje 

Nr. 177, datë 31.3.2005 Për normat e lejuara të shkarkimeve të lëngëta dhe 

kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse 

Nr.435 datë 12.09.2002 Për miratimin e normave të shkarkimeve në ajër në 

Republikën e Shqipërisë 

Nr. 718 datë 03.10.2011 Për mënyrën e vlerësimit të garancive financiare të 

lejeve minerare 

Nr.824, datë 11.12.2003 Për klasifikimin, ambalazhimin, etiketimin dhe ruajtjen 

e substancave dhe të preparateve të rrezikshme 

Nr. 364 date 04.08.2011 Për përcaktimin e kritereve të vlerës minimale të zonës 

së lejuar minerare dhe të vlerës minimale të investimit 

e të prodhimit për një leje minerare 

Udhëzime dhe Rregullore 

Udhëzim Nr.7938, datë 

17.07.2014 

Për përcaktimin e tarifave dhe vlerave përkatëse për 

shërbimet që kryen Ministria e Mjedisit për procesin e 

VNM-së 

Udhëzim Nr.6527, datë 

24.12.2004 

Mbi vlerat e lejueshme të elementëve ndotës të ajrit në 

mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave 

shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe mënyrat e kontrollit 

të tyre 

Udhëzim Nr.8, datë 27.11.2007 Për nivelt kufi të zhurmave në mjedisie të caktuara 



Minierë nëntokësore për shfrytëzimin hekur-nikelit dhe nikel-silikatit Nëntor 2015 

 

 
                                                            Vlerësim Paraprak i Ndikimit në Mjedis 11 

    

Nr.302, dt.Aktit:12.04.2011 Për miratimin e parimeve bazë për hartimin e planit të 

rehabilitimit të mjedisit, të planit të veprimtarive të 

mbylljes së veprimtarisë minerare, të mënyrës së 

përcaktimit të zonës së rrezikshme të një të drejte 

minerare dhe të planit të menaxhimit të mbetjeve 

minerare 

1.3 Profili i kompanisë 

YƻƳǇŀƴƛŀ ȊƘǾƛƭƭǳŜǎŜ ά![.!bL!b bL/Y9[ Dwh¦tέ ǎƘΦǇΦƪ ƪŀ ƪǊȅŜǊ ǾŜǇǊƛƳǘŀǊƛƴë e kërkim 

zbulimit të hekur-nikeli dhe nikel-silikatit në zonën minerare 737/2 me leje minerare nr. 

1660 datë 29.08.2013 në përputhje me VKM nr 362 datë 29.04.2011. Aktualisht kompania 

po ndjek të gjitha procedurat ligjore për shndërrimi e një pjesë të lejes së kërkim ς zbulimit 

në leje shfrytëzimi. 

Kompania ka krijuar stafin teknik i cili është zgjedhur në bazë të eksperincës së tyre mjaft të 

gjerë në fushën e industrisë minerare. 

{ǳōƧŜƪǘƛ ά!ƭōŀƴƛŀ bƛŎƪŜƭ DǊƻǳǇέǎƘǇƪΤ šǎƘǘš ƴƧš Wƻƛƴǘ ±ŜƴǘǳǊŀ ƳƛŘƛǎ ƴje shoqerie vendase 

dhe dy te huaja me eksperience shumem vjeçare ne shfrytezimin dhe perpunimin e 

mineraleve te ndryshme si te hekur nikelit dhe nikelit silikat, bakrit etj e regjistruar ne 

vendin tonë qe në vitin 2013, Gjate aktivitetit te saj ajo ka akumuluar një eksperiencë shume 

vjeçare në fushën e këkimzbulim- shfrytëzimit dhe tregetimit te mineraleve ka mundësi 

financiare për realizimin e investimeve të parashikuara për kryerjen e aktivitetit minerar të 

shfrytëzimit të mineralit te hekur nikelit dhe nikelit silikat në objektin e kërkuar për 

shnderimin e nje pjese te lejes se kerkim zbulimit qe ajo ka ne leje mierare të shfrytëzimit
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2 PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 

2.1 Qëllimi i projektit  

Projekti ka për qëllim shfrytëzimin e vendburimit të hekur nikelit dhe nikel silikat në 

vendburimin e Bitinckës. Edhe për minierën e Bitinckës Perendimore e Kokogllavës si dhe 

për minierën e Stranës shfrytëzimi do të jetë nëntokësorë. Varianti më i përshatshëm për 

hapjen dhe zhvillimin e minierave është ai me dishenderi për ajrim, transport materialesh 

dhe sterili dhe me rampë me pjerrësi 12.5 % për levizjen e makinerive të minierës dhe 

transportit të punonjësve.  

Shfrytëzimi në të dy minierat do të kryehet me dhoma dhe kolaona nga poshtë-lart, kuotat e 

shfrytëzimit do të jenë:  

- Për minierën e Bitinckës Perendimore dhe Kokogllavës shfrytëzimi do të nisi në 

kuotën +955 m deri në +690 m 

- Për minierën e Stranës shfrytëzimi do të nisi në kuotën +840 m deri në kuotën +760 

m 

Minerali i nxjerr nga shfrytëzimi do të grumbullohet brenda zonës minerare e nga aty do të 

tregëtohet në tregun kombëtar dhe në atë ndërkombëtar. 

- Kapacitei vjetor për vendburmin e Kokogllavës + Bitincka perendimore  do të jetë 50 

000 - 150 000 ς 500 000 ton mineral hekur nikeli dhe nikeli silikat. I gjithë minerali i 

hekur nikelit do të shfrytëzohet me sistemin e shfrytëzimit me dhoma e kollona, 

ndërsa ai i nikelit silikat sipas elementëve të rënies së shtresës mund të shfrytëzohet 

me dhoma e kollona ose me hinka në dysheme.  

 

- Për vendburimin e Stranës  kapacitei vjetor do të jetë 100 000-150 000-500000 ton 
mineral hekur nikeli dhe nikeli silikat 

 

2.2 Vendndodhja e projektit 

Zona në të cilën kërkohet të kryhet veprimtaria e shfrytëzimit ndodhet në planshetën 
1:25000, K-34-126-B-b Bilisht dhe K-34-127-A-a Kapshticë. Vendburimi i hekur ς nikelit dhe 
nikelςsilikatit Kokogllave eshte vazhdimi i vendburimit të Bitinckës dhe ndodhet në rajonin e 
Bilishtit të rrethit të Korçës.  Ajo ndodhet afer rrugës automobilistike ndërkombëtare që lidh 
Qytetin e Korçës dhe Bilishtit me Greqin. Qytetet dhe fshatrat me te afërta kesaj zone 
minerare qe perfaqesojne edhe qendrat e banuara jane: Bilishti, Bitincka,Verniku dhe 
Kapshtica. Ne pjesen veriperendimore te zones kalon lumi i Devollit. Ne luginat tektonike 
erozionale kalojne perrenjte malore.  
Vendburimi Kokonkllave ashtu si i gjithë vendburimi Bitinckë ς Kapshticë vendoset në 

krahun perendimor të strukturës sinklinale asimetrike të kësaj zone.  Pjesa që përfshihet në 
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këtë projekt  ndodhet ndërmjet Bintinckës dhe Bilishtit në drejtimin veri ς jug, ndërsa në 

drejtimin perendim e lindje ndermjet minierës së hapur dhe sektorit Stranë nga kuota +965 

deri +590 m. Relievi është i thyer malor me kuote me të lartë 1137. Kuota me e ulët e 

relievit është ajo e fushës së Devollit. 

 

 

 

 

Sipërfaqja e zonës së shfrytëzimit është 3.508 km2. 

Koordinatat topografike të zonës së shfrytëzimit paraqiten në tabelën në vijim: 

Nr Y X 

1 4499463 4499577 

2 4498901 4500366 

3 4499041 4501128 

4 4499977 4501373 

5 4500032 4501179 

6 4499800 4501023 

7 4498802 4500819 

8 4500000 4500299 

9 4500482 4500253 

10 4501754 4500126 

11 4501900 4449918 

12 4501131 4498847 

13 4500418 4499326 
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Figure 2 : Harta topografike e zonës minerare për shndërrim në leje shfrytëzimi, Objekti Bitincke 

(Pikat e zones se shnderimit ) 

2.3 Qendrat e banuara 

Vendburimit i hekur nikelit dhe nikel silikat në Bitinckë ς Kokoglavë ς Stranë ndodhet në 

skajn JL të Shqipërisë. Qytetet dhe fshatrat më të afërta me zonën minerare që 

përfaqësojnë edhe qendrat e banuara janë:  

- Bilishti 

- Bitincka 

- Verniku  

- Kapshtica  

 

Figure 3: Qendrat  banuara përth zonës minerare 

Këto qendra të banuara ndodhen në distancë të konsiderueshme nga zona minerare (afro 1 

km) distancë e cila ndikon pozitivisht në rëndëisnë e ndikimeve që lindin nga veprimtaria e 

shfrytëzimit minerar në komunitet. 

 

2.4 Objektet dhe strukturat e projektit  

Shfrytëzimi i mineralit do të kryehet me minier nëntokësorë e për këtë kompania do të 

zbatojë të gjitha punimet e parashikuar në projekt. Strukturat e projektit janë kryesisht 

punime të hapjes dhe gërmimit në nëtokë me qëllim krijimin  kushteve të parashikuara në 

projekt për shfrytëzimin e mineraleve. Strukturat kryesore në brendësi të minierës do të 

ejnë: 

- Dishenderia 
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- Rampat 

- Hapsirat për kalimin e mjetve transportuese dhe punonjësit 

- Sheshet dhe bunkera për grumbullimin e sterileve  

Ndërsa për sa ipërket objekteve në sipërfaqe do të ndërtohen: 

- Sheshet e depozitimit të sterileve 

- Menca, zyra, dushe dhe tualet 

-  

2.5 Proceset për hapjen e minierës 

Skema e hapjes dhe punimete hapjes 

Hapja e minerës për shfrytëzimin e vendburimit do të jetë dishinderi me xhik me seksion 6.8 

m2 për transport sterilesh, materialesh dhe lëvizje njerëzish dhe një rampë me pjerrësi 12.5 

% për transportin me kamiona të mineralit me seksion 10 m2. 

Punimete e hapjes do të mundësojnë njëherësh dhe levizjen e ajrit për ajrimin e minirës dhe 

futjen e kabllove apo tubacioneve të ajrit të komprimuar dhe ujit për shpimin e lagur. Në 

xhdo kat do të ndërtohet bunkera për shkarkimin e sterilit dhe ngarkimin 

në vagona 0.86 m3 mbasi transporti në brendësi të minirës parashikohet të bëhet pothuajse 

tërësisht me kamiona. Oxhaku i ajrimit do të shërbejë për nxjerrjen e ajrit të papastër. 

Á Miniera Bitincka Perendimore dhe Kokogllave  
Varianti më i përshatshëm për hapjen dhe zhvillimin e minierës së Bitinckes Perendimore dhe 

Kokogllavës është ai me dishenderi për ajrim, transport materialesh dhe sterili dhe me 

rampë me pjerrësi 12.5 % për levizjen e makinerive të minierës dhe transportit të 

punonjësve.  

Rampa fillimisht do të zbresë deri në kuotën +913 m dhe me pas do të ngrihet deri në 

kuoten +945 më pas do të vazhdoje nga kuota +913 për të zbritur në nivelet e mëposhtëme. 

Hyrjet e punimeve kapitale (dishenderive + rampës) parashikohen të jenë në kuotën +955, 

ndërsa vetë punimet do të zhvillohen sipas dy fazave.   

- Faza e parë do të jetë nga sipërfaqja deri në kuotën +810 m   

- Faza e dytë nga kuota +810 deri në atë +690 m. Kuota +690 m është kuota në të cilën 

parashikohet të mbërinë shfrytëzimi në vitin e 25-të.  

Për shfrytezimin e pjesës mbi +925 do të përdoren pjeserisht punimet e kryera më parë nga 

miniera si dhe galeria +905 që mund të përdoret për largimin e ujrave dhe si depo dinamiti. 
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Figure 4: Vendi ku është parashikuar të ndërtohet portali i rampës 

 

 

Á Miniera Stranë 
Ashtu si dhe miniera e Kokogllaves edhe ajo e Stranës është parashikuar të hapet me punime 
të pjerrta të tipit të dishenderive për ajrim, transport materialesh dhe sterili dhe rampë me 
pjerësi 12.5% për transport minerali dhe punonjësish. 
Hapja e punimeve kapitale dhe atyre të zhvillimit të niveleve do të bëhet në dy faza: 

a. Në fazën e parë punimet do të zhvillohen nga siperfaqja deri në nivelin +840 m  
b. Në vitin e dhjetë do të hapen dishenderit nga kjo kuotë deri në atë  +760 m  

 

Figure 5: Vendi ku është parashikuar të ndërtohet portali i rampës 
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Fazat e hapjes së vendburimit  

Miniera parashikohet të hapet në dy faza. Faza e parë do të hapet deri në thellësinë +780 m 

në të cilën janë rreth 95% e rezervave në total.  

Në fazën e dytë do të hapen rezervat më në thellësi në një panel me disnivel prej 40ml duke 

përgatitur rreth 290 000 ton mineral të të dy tipeve. 

  

2.6 Kapaciteti nxjerrës dhe jeta e minierës  

Miniera në tërësi do të përbëhet nga dy vendburime të ndara nga njeri tjetri nga tektonika 

dhe prodhimi i tyre. 

Për vendburmin e Kokogllavës + Bitincka perendimore  

Kapacitei vjetor i minierës do të jetë 50 000 - 150 000 ς 500 000 ton mineral hekur nikeli dhe 
nikeli silikat. I gjithë minerali i hekur nikelit do të shfrytëzohet me sistemin e shfrytëzimit me 
dhoma e kollona, ndërsa ai i nikelit silikat sipas elementëve të rënies së shtresës mund të 
shfrytëzohet me dhoma e kollona ose me hinka në dysheme.  
Jeta e minierës së Bitinckës Perendimore me kapacitet deri në  150000 - 2500 000 ton/vit  
hekur nikeli dhe nikel silikat pritet të jetë  rreth 12 vite. 
Ndërsa e minierës së Kokoglavës me kapacitet vjetor 500 000 ton nikel silikat dhe hekur 
nikel në vit pritet të jetë rreth 33 vite. 
  

Për vendburimin e Stranës  
Kapacitei vjetor i minierës do të jetë 100 000-150 000-500000 ton mineral hekur nikeli dhe 
nikeli silikat. I gjithe minerali i hekur nikelit do të shfrytezohet me sistemin e shfrytëzimit me 
dhoma e kollona, ndërsa ai i nikelit silikat sipas elementëve të rënies së shtresës mund të 
shfrytëzohet me dhoma e kollona ose me hinka në dysheme.  
Jeta e minierës së Stranës me kapacitet deri në  1500 000 - 2500 000 ton/vit  hekur nikeli 
dhe nikel silikat pritet të  jetë rreth 19 vite, ndërsa për prodhim vjetor të nikelit silikat prej 
250000 ton/vit kapaciteti vjetor i minieres pritet të jetë rreth 21 vjet ndërsa duke i marë të 
dy mineralet me një kapacitet të përbashkët deri 500 000 ton /vit jeta e minierës do të jetë 
rreth 21 vite. 
 
Organizimi i punës do të jetë me tre turne dhe 300 ditë pune në vit. 
 

2.7 Lidhja me rrjetin elektrik, uji dhe kanalizimet 

Furnizimi me ujë  

Minera e Kokogllavës dhe Bitincka: Për furinizimin me ujë është e nevojshme të kryhet një 
shpim hidrogjeologjik jo shumë larg dhe të sigurohet sasia e ujit prej 1.5 l/sek me parametra 
të përshtatshëm.  

Miniera e Stranës: Për furnizimin me ujë të pishëm dhe për shpimin e lagur do të përdoret uji 
i një sonde në kuotën +910 m në afërsi të Kapshticës. Pranë sondës do të ndërtohet stacioni 
i pompimit dhe një linjë nga nënstacioni në hyreje të Bilishtit deri tek sonda (me gjatësi rreth 
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2.8 km linjë 10kvA). Në këtë nënstacion do të vendosen dy elektropompa me H=210m Q= 12.5 
l/sek. Nga satcioni i pompimit deri në horizontin 1090 do të shtrihet një linjë tubacioni me ʊ= 
80 mm. Në kuotën 1090 do të ndërtohet një rezervuar me kapacitet 200 m3. Nga ky rezervuar 
për vetë rrjedhje uji do të furnizojë objekte  të minierës duke përdorur një tubacion furnizimi 
50-70 mm. 

 

Furnizimi me energji elektrike  

Linja e tensionit të lartë do të ndërtohet duke respektuar parametrat e pjesës elektrike të 
këtij projekti. Ajo do të jetë më gjatësi 3.1 km dhe do të lidhë objektin me nënstacionin 
35/10kv që është në hyrje të Bilishtit. Linja telefonike do të merret gjithashtu nga qyteti i 
Bilishtit. 

Për minierën Kokogllavë + Bitincka Perendimore fuqia e përgjithshme e instaluar  e minierës 
nëntokë edhe sipërfaqe do të jetë 3876 kË ndërsa fuqia totale efektive do të jetë 2510kË. 

Për minierën e Stranës fuqia efektive e minierës rezulaton se fuqia e përgjithshm e instaluar  
e minierqs nëntokë edhe sipërfaqe do të jetë 3814 kË ndërsa fuqia totale efektive do të jetë 
2507kË. 
 

2.8 Programi për vënien në shfrytëzim dhe shfrytëzimi  

Grafiku i punimeve kryesore të hapjes dhe shfrytëzimit  
Grafiku i punimeve kryesore të hapjes dhe pëgaditjes së minierave do të ndërtohet deri në 
fund të afatit të vlefshmërisë ligjore të lejes dhe përkatësisht: 
 

1. Për minierën e Bitinckës Perendimor dhe Kokogllavës  
Për këtë minierë punimet parashikohen të zhvillohen deri në nivelin +690 duke shfrytëzuar 
në këtë mënyrë 100 % të rezervave të Bitinckës Perendimore dhe 60 % të atyre të minierës 
së Kokogllavës. 

2. Për minierën e Stranës  
Për këtë minierë punimet parashikohen të zhvillohen deri në nivelin +760 duke shfrytëzuar 
në këtë mënyrë 100 % të rezervave të saj.  
Grafiku i punimeve mund të ndryshojë në varësi të rrethanave konkrete, verifikimeve të 
rezervave dhe tregut të mineralit. Punimet e hapjes së minierës si dishenderi me xhik ashtu 
edhe rampa mund të vazhdojnë të hapen edhe mbasi miniera të jetë futur në prodhim.  
 

2.8.1 Shfrytëzimi  

Zgjedhaj e sistemeve të shfrytëzimit  
Në zgjedhjen e sistemeve të shfrytëzimit janë marrë në konsideratë: 

Á Elementët e shtruarjes së trupave xehërore sidomos qëndryeshëmërinë brenda 
panelit e këndit të rënies së trupit xehëror 

Á Trashësia e trupave të mineralizuar  
Á Mundësia e shfrytëzimit si selektiv ashtu edhe të përbashkët të tyre 
Á Qëndrueshmëria e shkëmbinjve anësorë 
Á Qëndrueshmëria e vetë xeherorit  
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Përshkrimi i sistemeve të shfrytezimit  

Nisur nga këto të dhëna për trupin e hekur ς nikelit dhe nikel ς silikatit mund të përdoren 
sistemet e shfrytezimit si vijon: 

1. Sistemi i shfrytëzimit me dhoma e kollona 
2. Sistemi i shfytëzimit me hika në dysheme 
3. Sistemi i shfrytëzimit me mbushje 

 

1. Përshkrimi i sistemi të shfrytëzimit me dhoma e kollona 
Për këtë sistem parashikohen dy variante: 

1. Varianti me oxhak derdhje minerali 
2. Varianti me galeri shtresore 

 
Variant I: mund të përdoret vetëm në ato raste kur minerali i nikel ς silikatit dhe hekur ς 
nikelit parashikohet të shfrytëzohet me sistemin me dhoma e kollona. 
Variant II: detyrimisht duhet të përdoret kur minerali i nikel ς silikatit do të shfrytezohet me 
hika në dysheme të trupit si dhe në rastin kur të dy mineralet do të shfrytëzohen me dhoma 
e kollona. 
Parametrat e të dy varianteve janë të barabartë, katë do të ndahen sipas shtrirjes në panele 
me gjërësi 70 ς 80 m. Në çdo panel do të ketë 5 blloqe shfrytëzimi. Blloqet do të shfrytëzohen 
nga poshtë lart duke lënë kollona të rregullta. 
Galeritë e transportit vendosen në dysheme të trupit të mineralizuar. 
Në variantin me oxhak derdhje minerali për çdo bllok do të hapen oxhak të veçantë, ndërsa 
oxhakët e kalimit të njerëzve hapen të veçantë për çdo panel. 
Në variantin me galeri shtresore në çdo 70 ς 80 m nga galeritë e transportit, galeritë fushore 
hapen tërthore për kapjen e trupit të mineralizuar dhe prej andej galeritë shtresore 
degëzohen në të dy anët e panelit.  
Në çdo bllok për copetimin e mineralit parashikohet të punohet me çekiç shpues, ndërsa për 
transportin e mineralit do të përdoret skreper me kapacitet kove 1m3. 

Në periudhën e shfrytëzimit të nikel ς silikatit (me sistemin me dhoma) në përputhje me 
gjendjen faktike të frontit ai mund të lihet siç është ose mund të armatoset. Shfrytëzimi i 
mineralit të nikel ς silikatit do të bëhet gjithashtu nga poshte lart duke bere bira në 
dysheme të trupit. Skreperi do të ankorohet në dhoma në te cilat është marrë minerali i 
hekur ς nikelit, ndërsa skreperi do të rrijë në paralelin e galerisë së transportit në vend të 
sigurtë. Në këtë lloji sistemi do të shfrytëzohen vetëm ato blloqe që kanë gëlqerore në tavan 
të trupit të hekur ς nikelit gëlqerorë. 

 

3. Sistemi i shfrytëzimit me hinka në dysheme 
 

Në këtë sistem gjërësia e bllokut pranohet 10 ς 15 m, gjërësia e kollonës mbajtëse 5 m në 

çdo panel vendosen 2 ς 3 blloqe duke patur një kollonë mbajtëse të perbashkët. Për hapjen 

e birave parashikohet të përdoret çekiç shpues teleskopik pneumatik. Për skreperimin e 

mineralit do të përdoret skreper me kapacitet kove 1 m3. Për ngritjen e makinerive dhe 

pajisjeve në bllok parashikohet përdorimi i agregateve pneumatikë. Në ato vende ku tavani 
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mbi trupin mineral është i fortë dhe i qëndrueshëm dhe si rregull, pas shfrytëzimit të panelit 

tavani mbetet i pa shëmbur me qëllim që të mënjanohen shëmbjet e menjëherëshme 

masive parashikohet shëmbja e detyruar për të krijuar mundësi për vazhdimin me tej te 

shembjes natyrale te tavanit. Per kete qellim ne tavan te trupit, ne ane te oxhaqeve bëhen 

shpime që do të shëmben me lëndë plasëse për të provokuar më tej shëmbjen e detyruar.  

Me sitemin me hinka në dysheme të trupit parashikohet të shfrytëzohet vetëm një pjesë e 

trupit të nikel ς sikatit. 

 

 

4. Sistemi i shfrytëzimit me mbushje 

Me këtë sistem shfrytëzimi do të shfrytëzohen të gjitha rezervat e mineralit nikel silikatit dhe 

ato të hekur nikelit.  

Ky sistem mund te eksperimentohet dhe me vone te aplikohet në dy nënvariante:  

1. I pari duke mos e mbushur krejt hapsiren por duke krijuar nje tavan artificial mbi 

trupin  emineralit te hekur nikelit dhe  

2. duke e mbushur krejt hapsiren e shfrytezuar  

Transporti nga siperfaqja deri në frontet e shfrytëzimit do të bëhet për gravitet duke përdorur 

preventoret e shuarjes së presionit. Zgjedhja e pajisjeve të pompimit dhe sistemit të 

tubacioneve të transportit nëntokë do të varet tërësisht nga granulometria dhe përbërja 

kimike e materialit përfundimtar të procesit të lishivimit. 

Transporti i tij nga stoqet  mund të bëhet  në dy mënyra:  

¶ Me transport me kamiona deri në hyrjen e punimeve minerare kapitale ku do të 

përgaditet në impiant të posaçëm pulpa që do të dërgohet nëntokë në dhomat e 

shfrytëzuara . 

¶ Me transport hidraulik nga vend depozitimi i stoqeve deri në hyrjen e punimeve  

Meqënëse sistemi i shfrytëzimit parashikon mbushjen e mekanizuar të hapsirës së 

shfrytëzimit atëher edhe proceset e tjera të shpim ς rrëzimit , ngarkimit dhe transportiti do 

të jenë të mekanizuara. 

2.8.2 Ajrimi i minierës dhe lufta kundër pluhurit 

Është parashikuar ajrimi artificial i fronteve të punës dhe minieres në tërësi. Nisur nga fakti 

që krahet e minierës janë të gjatë është parashikuar ajrimi i minier me vendosje qëndrore të 

punimeve kryesore të ajrimit. Ajri i pastër në minierë do të hyja nga të dy punimet kapitale 

të hapjes së minierës që janë dishenderia me xhik dhe rampa nga ku do të kalojnë në 

traverbanket e niveleve më pas do të degëzohet në galeritë fushore të çdo krahu, në 

oxhakët e panelit prej andej në frontet e shfrytëzimit dhe më pas do të kthehet nga fushorët 

e niveleve të mësipërme drejt dishenderisë së ajrimit dhe nga kjo do të dalë në siperfaqe 

nëpërmjet oxhakut të ajrimit.  

 

Ajrimi lokal 
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Ajrimi i punimeve minerare gjatë avancimit do të bëhet me ventilatorë tubolare. Ajrimi me 

ventilatorë lokal do tq përdoret gjatë hapjes së nënkatit bazë.  

Për rregullimin e sasive të ajrit është projektuar vendosja e pritave, portave dhe hapja e 

projektimi për hapjen e punimeve për qëllime përmirësimi të ajrimit. 

 

Figure 6 Pritë rregulluese me bazë doku me 

resion të ulët 

 

 

Figure 7: Dyer bllokuese prej dërrase 

 

 
Figure 8: Portë me dy hapje 

Masat për pluhuri 

Á Vendosja e shpimit të lagur 

Á Lëshim uji në formë dushi në të gjitha pikat e ngarkim shkarkimit intesiv të mineralit 

e sterilit 

Á Ajrim i intesifikuar lokal në të gjitha pikat burim masiv pluhurash 

Á Kontroll periodik laboratorik dhe matjesh për të përcaktuar kufijtë e lejuar të sasisë 

dhe për mbajtjen e elementëve të dëmshëm në pluhura dhe marrjes së masave 
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